GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

INDICA ao Secretaria de Mobilidade e Serviços

Urbanos e a EDP Escelsa (Espírito Santo Centrais

Elétricas S/A), que seja substituído com urgência

o poste de cimento localizado na esquina da Rua

José Marcelino com a Rua Dom Pedro II, no

bairro Porto de Cima.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini

Ceccon e a EDP ESCELSA (Espírito Santo Centrais Elétricas S/A), para que seja

realizado a substituição urgente de um poste de cimento situado na esquina da Rua

José Marcelino com a Rua Dom Pedro II, no bairro Porto de Cima.

O referido poste encontra-se em avançado estado de desgaste estrutural,

apresentando risco real e iminente de queda, o que compromete diretamente a

segurança de pedestres, moradores, comerciantes e condutores de veículos que

utilizam diariamente o local.

Ressalta-se que o poste está instalado em ponto de esquina, onde há maior

concentração de tráfego e circulação de pessoas, aumentando significativamente o

potencial de acidentes, inclusive com danos materiais e risco à integridade física da

população.

Diante do exposto, faz-se imprescindível a realização de vistoria técnica imediata,

seguida da substituição do poste, como medida preventiva e de responsabilidade do

Poder Público, visando garantir a segurança, a ordem urbana e a tranquilidade dos

moradores da região.

 Plenário Urias Simões dos Santos, 05 de fevereiro de 2026.

WESLEY DE CELÉM

VEREADOR

FOTOS

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003800340033003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 05/02/2026 16:15

Checksum: 6411D82EBCC662A58EA0BA01A6411D3881379A8FDCA16183BF7E704088224FE1

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.